alter

alter vero Testudinem sive Tameram dirigens, justam ac accuratam conficerent Harmoniam atque concentum. Notabilis præterea ibidem quæ contigit, omnium cum haud teratur manibus Autor, hoc loco meretur adduci historia, quæ sequentem se habet in modum: *Moscovia* quidam degebat Chirurgus. *Quirini* nomine gaudens, qui Testudinem exercitii gratia, proprio saepius tractabat in Musæo, cuius parieri appenderat Sceleton, accedit autem, ut militum quidam sono delectatus, accederet proprius, inauditæ visurus locum Musicæ, hic per rimas videns, ad sonum locomoveri Sceleton, rem ceu plenam prodigiæ recenset aliis, testesque experti, per crescente rumore ad Regni proceres. (*Knecsen & Bojanen* dictos,) novitate rei hujus ducti insolitæ, indagandæ veritatis ergo inseqvuntur testes, remque se ita habere cernunt. Re ad *Zarum* delata itaque cognita que, accusatur beneficii, comburendus igne ipse met, non fecus ac Sceleton, amplecti Aerem fenestras transflantem apertas, unicam hujus rei nolentes causam, ab amico patefacta quare monitus sententia, fugam arripare maluit, relicto sceleto, Vulcano quod consecratum, cinere concredito aquæ; Infaustum me hercle Musici satum; Ast hæc *ως εν παρόδῳ*. Brevibus itaque variis Instrumentorum visis generibus, ad instituti quantum pertinere visum rationem nostri, dicta sufficientant haecenus, ex hisce jam traditis abunde cum constet, Musicæ qualis sit habitus honos, quantove fuerit in pretio, id ipsum est, prolixiori nobis quod venit declarandum inductione, adductis gentibus promeritam linquentes laudem. Certum autem satis superque, plerosque *Veterum* à primis fere incunabulis addixisse suos Musicæ liberos,

tranquilliores quoad evaderent, moribus hinc aucti sedationibus atque compositis, tempusve huic quam alii rei impendere magis, huic legi sive consuetudini potius conformes sese præstare qui nollent, <sup>ā</sup>usso*di*t*ti*, evitare *Musicorum Musarumque idpropter coacti consortium*. Viri certe nec defuere illustres qui *Musicæ* (hanc artem sive habitum dicas, nil refert) impendrunt operam, exempli loco *Epaminondas* se sistat, quem *Cornelio Nepote* teste, hanc solam ob causam, tibiis quod scienter cantasset, Themistocli prælatum legimus; Nec Jovem unquam pulsasse obstat Citharam, fictitiis Diis ficta concedentes ænigmata. Philosophos inter veteres antiquitate cæteris facile qui existit superior, in medium vocari *Pythagoras* amat, primus numerorum qui introduxit doctrinam, quam mysticam quasi hausit ab Ægyptiis, secretissimam eorum quæ constituebat philosophiam, cui principio, suam unicè philosophandi superstruxit rationem, cuius ope, *Musicæ* litare eò poterat facilis, tantaque ejusdem hinc ductus est favitate, ut vel surgens spiritus eâdem reddiderit pacatos, atque compositos, vel membra concredisens grabatho molli, reficeret eosdem, hâcque à curarum cogitationumve semotus ratione procellis, placido indulgeret somno, confirmata hæc vide, loco Bœcleri circa finem hujus ichnographiæ. *Plato* pariter *Musicæ* juxta normam Rempublicam jubet componi, harmoniâ tali quo gaudeat, quam à Diis, hominibus esse datam, tradit & ob id recte dixit idem, tantam esse *Musicæ* vim, ut mutata in civitate *Musicæ*, mutantur civium mores, statusque civitatis. *Arcades* item *Musicæ* mores componebant. Plura Imperatorū Regumve Aulæ, Magnatum item *Symposia*, vetant adducere Testimonia,

(ne

(ne Veterum in Symposium laudabile adducam insitum, quippe qui Virgilio Poetarum teste Ocello, Solis, Lunæ, Planetarum, aliorumque siderum cursum ac usum, Rythmica serie dispositum, accinere soliti melos. ) cum ibidem pateat locorum, Musicæ, musicorumque maximam, posthabitibus sumptibus haberi rationem, idque nec citra rationem, exhilarat quippe Cor hominis Musica, conductusque ad oblectandos hominum animos, ad honestam & gravioribus & seriis studiis relaxationem, ad que mores conformandos rectius. Micrælio in sua Regia politica scientia teste pag. 306. notatque Havemannus in suo Amusio, quod svavissima Musica homini data sit tanquam lac animæ, curarum linimentum, laborum solatium, malorum remedium, quâ dulcis oblivio magnarum calamitatum sæpius inducitur. Hincque Musicus vir sapiens credebat, eumque per ἡννα μετοιην designarunt. Quod ipsum agnoscisse videtur etiam Dion. Chrysostomus Orat: 32. ad Alexandr. inquiens; θεραπείας εὐεξα  
ἡννα ἀνθεώπαν ἡννα παθῶν, καὶ μάλιστα μελαζέφειν ψυχὰς αποτίων  
καὶ αγέιως διαπεινέντας. Hoc est: Medendi gratiâ affectus humanos, & maxime animas male & agreste decumbentes invertere, scil. Musicam. Conferri præterea metretur notante Havemanno, Prætorii syntagma Musicum, qui omnis generis Instrumenta Musicalia tam prisco, quam nostro ævo, apud diversas nationes etiam barbaras usitata, adjectis iconismis nominibusque propriis Tomo 2do exhibit. Conquerendi relictus attamen locus, svavissimam adeo virginem Musicam, scorti ad instar, Baccho Venerique litantibus, mutua hodienum præbere officia, indignis maxume, rerum illarum maximus quarum est usus, maximum quoque patet exinx  
B3 existere

existere abusum, Uſus quippe habet laudem, crimen  
abusus habet.

**CAP. III.**  
DE  
**ETHICO, BELLICO, PHYSICO, ME-**  
**DICO, MUSICES USU.**  
in genere quoad Hominem, in specie  
quoad animalia quædam.

**A**nimi, artem juxta motos compescere Musicam fluctus, complurima veterum comprobant Testimonia, quippe qui, iratis, servidus quibus fangvineus atque ebulliens æstuat latex, discrasiam hanc sive vitium dicas, ita compescere norant, non secus ac illos Veneris quos traxerat rabies, ut auditio ē contrario Themate flebili, modum juxta Æolium querulum, ad tristitiam disposito, ad pristinam denique revocarent mentem, sic Clunias Musicus commotus ad iram, sumpta lyra, animi compescuit motus, Empedocles item furibundum adolescentem cantu revocavit, pacatum mansuetumque eum reddens, pari metus quos prehenderet ratione, atque tristitia, læta exhilararent Musicā, contrariorum quippe contraria patet ratio, secundum quam Regulam vitiorum fere omnium, facilissimo deleas negotio fornitem. Turbatum spirituum reddere si malis motum, evadant quo ferociores, stratagema en militare, plenis namque velis, Tympanorum, Tibiarum, buccinarumque, quæ instrumenta sunt ὡγιασμάτα, ad inflammados hominum constructa animos, castra metaturis exoritur classicum, ingenti